
ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
A JUDETULUI BUZAU
Buzau, Str. Unirii, nr.209

DECIZIA  NR  94/………2007

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de S.C. X  SRL  jud. Buzau CUI …..,impotriva Raportului de inspectie

fiscala  incheiat in data de ….2006 de catre Activitatea de Inspectie Fiscala
Buzau , inregistrata la D.G.F.P. Buzau

sub nr…….2006

Directorul Executiv al Directie Generale a Finantelor Publice a
judetului Buzau:

Avand in  vedere :

Contestatia formulata de SC X SRL  Jud. Buzau ;
Decizia de impunere nr…...2006 privind obligatiile fiscale de plata

suplimentare ;
Raportul de inspectie fiscala incheiat de Activitatea de Inspectie

Fiscala din data de …...2006;
Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei ;
Art.179 pct.1 lit “a” din OG 92/2003 , cu modificarile si completarile

ulterioare prin care DGFP Buzau  este investita sa solutioneze contestatia
formulata de SC X SRL Jud. Buzau .

Organele de specialitate ale Activitatii de Inspectie Fiscala din cadrul
DGFP Buzau , au efectuat controlul fiscal la SC X SRL din jud. Buzau ,
ocazie cu care s-a constatat ca pentru obligatiile de plata neachitate la
scadenta declarate de agentul economic s-au calculat prin programul



informatic al organului fiscal A.F.P.O. Pogoanele , accesorii de intarziere
contestate de petenta in suma de M  lei Ron .

Agentul economic a formulat contestatia in termen legal, pentru suma
de M lei ron reprezentand majorari de intarziere aferente tva , penalitati de
intarziere aferente tva si majorari de intarziere aferente impozitului pe profit
calculate prin  programul informatic la obligatiile de plata .

I. Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
- Societatea a declarat eronat pentru luna decembrie 2005 tva de plata

in suma de …. lei ron , sumă reprezentand tva fara drept de deducere
stabilita la inspectia fiscala anterioara ;

- Cu ocazia inspectiei fiscale s-a corectat eroarea materiala din
decontul lunii decembrie 2004 cu scadenta la data de 25.01.2005 ,  conform
notei de reglare a evidentei fiscale nr…. si a fost inregistrata  in evidenta
fiscala cu data scadentei corecta .

Anterior datei de inregistrare a notei de reglare au fost calculate si
instituite pana la 20.02.2006 accesorii de intarziere astfel :

- …. lei ron  majorari de intarziere aferente tva;
- …..lei ron penalitati de intarziere aferente tva;

Societatea nu datora bugetului de stat suma de  …..lei ron cu scadenta
la 25.01.2005, reprezentand debit si deci nu datoreaza accesorii de intarziere
pentru neplata la termenul de scadenta a obligatiilor fata de bugetul de stat .

Conform prevederilor art.115 din OG 92/2003 , accesoriile de
intarziere la TVA datorate pana la data de 20.02.2006 acceptate de societate
sunt :

- ….. lei ron –majorari de intarziere aferente tva din care :
-….. lei ron majorari ramase de la verificarea anterioara;
-…. lei ron majorari datorate de la   25.01.2005-
20.02.2006;

-….. lei ron penalitati de intarziere aferente tva din care :
-….. lei ron ramas de plata de la verificarea precedenta ;
-….. lei ron datorate de la 25.01.2005-20.02.2006 ;

Deasemena agentul economic isi insuseste si suma de …., lei majorari
de intarziere aferente impozitului pe profit .

II.Organele de control au constatat urmatoarele :
A.F.P.O. Pogoanele ,prin programul informatic , a calculat accesorii

de intarziere pentru obligatiile de plata tva declarate si neachitate la scadenta
de agentul economic in suma de ….. lei ron si respectiv …. lei ron pentru
impozitul pe profit .



III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor
de fapt si de drept invocate de contestatoare , respectiv de organele de
control se retin urmatoarele :

Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala din data de 23.10.2006 emisa de
Activitatea de Inspectie Fiscala  Buzau nu au fost retinute  sumele contestate
de petenta , respectiv accesoriile calculate prin programul informatic al
AFPO Pogoanele .

Diferentele de impozite si taxe (impozit pe profit si tva )precum si
accesoriile aferente stabilite de organul de control prin Decizia de impunere
nr…../2006  au fost insusite de agentul economic .

Accesoriile contestate de agentul economic nu fac obiectul decizie de
impunere emis in urma inspectiei fiscale

Potrivit ar.178 din OG 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala ,
contestatiile se formuleaza impotriva deciziilor de impunere sau a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere .

Conform art.85 din OG 92/2003 , actele administrative fiscale
asimilate deciziilor de impunere sunt :

a)deciziile privind rambursarile de taxa pe valoarea adaugata si
deciziile privind restituiri de impozite si taxe , contributii si alte venituri ale
bugetului general consolidat ;

b)deciziie referitoare la bazele de impunere ;
c)deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii ;
Potivit art.175 din OG 92/2003 , obiectul contestatiei il constituie

numai sumele si masurile stabilite si inscrise de organul fiscal in titlu de
creanta sau in actul administrativ fiscal atacat .

Contestatia formulata impotriva deciziei de impunere nr. ….../2006
emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nu are ca obiect sume stabilite
de organul de control fiscal prin decizia mentionata , act administrativ fiscal
ce poate fi contestat in baza OG 92/2003

Potrivit art.186 pct.1 din OG 92/2003 si respectiv pct12.1 lit “c” din
Ordinul MFP 519/2005 “contestatia poate fi respinsa ca fiind fara  obiect, in
situatia in care sumele si masurile contestate nu au fost stabilite prin actul
administrativ atacat …”

In consecinta , in baza art. 179 pct 1 lit”a” a art. 180 pct.1 si respectiv
a art.186 pct.1 din OG92/2003 , cu modificarile si completarile ulterioare,
privind  Codul de Procedura fiscala ,



DECIDE :

Art.1 Respingerea contestatiei formulata de SC ….. SRL jud . Buzau ,
pentru suma de M lei ron reprezentand accesorii ca fiind fara obiect .

Art.2.Compartimentul Solutionare Contestatii  va comunica  prezenta
decizie  contestatoarei  respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala Buzau .

Art.3 Prezenta  decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la
comunicare , La Tribunalul Buzau , conform legislatie in vigoare .

DIRECTOR EXECUTIV , OFICIUL JURIDIC,


